

Bình Phước, ngày 13 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH

Tập huấn hướng dẫn sử dụng danh mục thuốc LASA  
cho bác sĩ, điều dưỡng, dược sĩ và nhân viên y tế khác năm 2021

Căn cứ Thông tư 13/2009/TT-BYT ngày 01/09/2009 và Thông tư hợp nhất số 05/TTHN-BYT ngày 04/10/2013 về hướng dẫn hoạt động thông tin, quảng cáo thuốc.

Căn cứ Thông tư số 22/2011/TT-BYT ngày 10/06/2011 quy định về tổ chức và hoạt động của Khoa Dược bệnh viện;

Căn cứ Thông tư số 19/2013/TT-BYT ngày 12/07/2013 của Bộ Y tế hướng dẫn việc thực hiện quản lý chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện;

Căn cứ Quyết định số 7501/QĐ-SYT ngày 29/12/2016 của Sở Y tế Tp. HCM về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Nhân Ái thuộc Sở Y tế;

### I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Cảnh báo cho các bác sĩ, dược sĩ, điều dưỡng cũng như nhân viên y tế khác tăng cường cảnh giác, lưu ý khi kê đơn, sử dụng, cấp phát các thuốc có khả năng bị nhầm lẫn với nhau do nhìn giống nhau hoặc đọc giống nhau, giảm thiểu nguy cơ sai sót thuốc.

- Chống nhầm lẫn khi kê đơn, sử dụng, bảo quản thuốc tủ trực.

#### 2. Yêu cầu:

- Giao nhận, cấp phát: phải thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đối chiếu thuốc.

- Khi sử dụng thuốc phải thực hiện nguyên tắc “5 đúng”.

### II/ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Hàng năm xem xét các loại thuốc nhìn giống nhau, đọc giống nhau trong đơn vị.

- Hạn chế tối đa việc kê đơn bằng lời nói và điện thoại.

- Cần thiết đọc kỹ nhãn mỗi lần thuốc được lựa chọn và một lần nữa trước khi sử dụng.

- Kiểm tra kết quả chẩn đoán phù hợp với mục đích/ chỉ định của thuốc.

- Phát triển chiến lược tránh nhầm lẫn hoặc hiểu sai do kê toa thuốc không đọc được → yêu cầu in ấn cả tên thuốc, hoạt chất và liều lượng.

- Nhấn mạnh sự khác biệt tên thuốc bằng cách sử dụng phương pháp viết chữ "Tall man".
- Xây dựng phương pháp viết chữ "Tall man":
- Phương pháp tạo chữ "Tall man" là một kiểu chữ IN HOA có chọn lọc để giúp làm cho tên thuốc LASA dễ thấy phần khác nhau.
- Thực hành viết một phần tên thuốc bằng chữ IN HOA để giúp phân biệt các thuốc LASA → tránh nhầm lẫn thuốc. Ví dụ: "Fluconazole" và "Itraconazole" → viết theo phương pháp Tall man: "FLUconazole" and "ITRAconazole"
- Ưu tiên chọn những cặp tên thuốc viết theo kiểu "Tall man" bởi hai yếu tố:
  - + Mức độ khả năng các tên sẽ bị nhầm lẫn.
  - + Mức độ nghiêm trọng trong tiềm tàng (hậu quả) của sự nhầm lẫn này.
  - + Mục đích chung là nỗ lực để làm nổi bật sự khác biệt của hai tên thuốc.

### **III/ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

#### **1. Ban xét duyệt nội dung:**

- |   |   |
|---|---|
| - Bác sĩ CK II: Nguyễn Đức Long<br>Duyệt nội dung, chỉ đạo, điều hành chung buổi thông tin. | - Phó Giám đốc bệnh viện<br>- Phân công |
| - Dược sĩ: Nguyễn Cao Cường<br>Xét duyệt nội dung trình Phó Giám đốc bệnh viện.             | - Trưởng Khoa Dược                      |

#### **2. Báo cáo viên:**

- |   |                       |
|---|-----------------------|
| - Dược sĩ: Đinh Thị Huệ;<br>Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung tập huấn và gửi nội dung trước khi tập huấn 1 tuần tới ban xét duyệt nội dung. | - Nhân viên Khoa Dược |
|---|-----------------------|

#### **3. Khoa Dược:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tới các phòng khoa.
- Theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của dược sĩ được phân công.
- Điểm danh nhân sự trong buổi tập huấn.

#### **4. Phòng Hành chính Quản trị:**

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, nước uống... phục vụ cho buổi sinh hoạt.

#### **5. Phòng Tài chính Kế toán:**

- Thực hiện thanh quyết toán chi phí cho buổi tập huấn (*nếu có*).

### **IV/ HÌNH THỨC THỰC HIỆN:**

1. **Thời gian địa điểm:** Có 03 hình thức thông tin tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh (*thời gian cụ thể sẽ thông báo trên ban bệnh viện*). Dự kiến quý IV/2021.

- Thứ nhất: Thông tin tập trung tại hội trường B, Bệnh viện Nhân Ái
- Thứ hai: Thông tin trực tuyến qua Google Meet.
- Thứ ba: Thông tin tại trang wed của bệnh viện: <http://www.benhviennhanai.vn>

## **2. Đối tượng tham gia:**

- Tất cả các Y sĩ, Bác sĩ, Điều dưỡng, Dược sĩ.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn sử dụng danh mục thuốc LASA cho bác sĩ, điều dưỡng, dược sĩ và nhân viên y tế khác năm 2021 của bệnh viện Nhân Ái. Đề nghị các phòng, khoa triển khai và nghiêm túc thực hiện.

### **Nơi nhận:**

- Các phòng, khoa;
- Lưu KD.



Trần Kim Anh

